证券代码：002390     证券简称：信邦制药   公告编号：2022-032

贵州信邦制药股份有限公司

关于为控股子公司及下属医院提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次担保对象为公司控股子公司贵州仁本佳科技有限公司（以下

简称“仁本佳”）及下属医院贵州医科大学附属肿瘤医院有限公司（以

下简称“肿瘤医院”），仁本佳、肿瘤医院最近一期资产负债率均超

过 70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保事项审批情况

贵州信邦制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3

月 11日召开的第八届董事会第六次会议审议通过了《关于 2022 年度

向银行申请授信及担保事项的议案》，董事会同意 2022 年度公司及

合并报表范围内子公司（以下简称“子公司”）向银行申请总额不超

过 300,000 万元的银行综合授信，公司为子公司提供担保额度不超过

220,000 万元，其中为资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额度

不超过 110,000万元，为资产负债率 70%以上的子公司提供担保的额

度不超过 110,000万元。详情可参见 2022 年 3月 15 日刊登于中国证

券报、证券时报及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关

于公司 2022 年度向银行申请授信及担保事项的公告》（公告编号：

2022-010）。上述事项已于 2022 年 4 月 1 日经公司 2022 年第一次临

时股东大会审议并通过。

二、公司为控股子公司仁本佳提供担保的事项

1、担保概述

公司于 2022年 5月 18日与中国光大银行股份有限公司贵阳分行

签订了《最高额保证合同》(编号：贵投行综授保 2022014 号)，公司

为仁本佳向中国光大银行股份有限公司申请的综合授信提供担保，担

保金额为人民币 1,000 万元。同日，就该担保事项，仁本佳的其他股

东付毅向公司提供了反担保，并签订了《反担保合同》。

2、被担保人基本情况

名称：贵州仁本佳科技有限公司

公司类型：其他有限责任公司

住所：贵州省贵阳市乌当区观溪路街道航天大道北段 23 号科开

一号苑 20-2

法定代表人：付毅

注册资本：2,000 万元

成立日期：2016 年 7 月 4 日

营业期限：长期

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、

法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许

可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）

的，市场主体自主选择经营。（第一类医疗器械销售；第二类医疗器

械销售；第三类医疗器械经营；医护人员防护用品批发；专用设备修

理；食品销售；食品销售（仅销售预包装食品）；酒类经营；信息系

统运行维护服务；信息系统集成服务；网络技术服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机软硬件

及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；货物进出口；技术

进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动））

经核查，仁本佳不属于失信被执行人。

3、关联关系说明

99.99%

                    51%                                 49%

4、主要财务数据

单位：人民币万元

项目
2022年 03 月 31 日

/2022 年 1-3 月

2021年 12 月 31 日

/2021 年度

资产总额 3,712.83 3,922.27

负债总额 3,283.22 3,529.83

净资产 429.60 392.44

营业收入 1,749.13 1,231.65

净利润 37.16 -46.59

注:2021年度/2021年12月31日数据已经审计、2022年1-3月/2022年3月31日

数据未经审计，上述数据为仁本佳的单体口径。

贵州信邦制药股份有限公司

贵州科开医药有限公司

贵州仁本佳科技有限公司

付毅

5、担保主要内容

担保方：贵州信邦制药股份有限公司

被担保方：贵州仁本佳科技有限公司

担保方式：连带责任保证

担保期限：自授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届

满之日起三年

担保金额：人民币1,000万元

三、公司为下属医院肿瘤医院提供担保的事项

1、担保概述

因银行借款到期，公司于 2022 年 5 月 19 日与中国农业银行股份

有限公司贵阳中南支行重新签订了《保证合同》 (合同编

号:52100120220008192)， 公司为肿瘤医院向中国农业银行股份有限

公司申请的综合授信提供担保，担保金额为人民币 5,000万元。同日，

就该担保事项，罗开俭先生为肿瘤医院向公司提供了反担保，并签订

了《反担保合同》。

2、被担保人基本情况

名称：贵州医科大学附属肿瘤医院有限公司

住所：贵州省贵阳市云岩区北京西路 1 号

法定代表人：罗开俭

公司类型:其他有限责任公司

注册资本：8,000 万元

实收资本：8,000 万元

成立日期：2007 年 8 月 8 日

营业期限：2007 年 8 月 8 日至 2059 年 12 月 31日

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、

法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许

可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）

的，市场主体自主选择经营。（急诊科、肿瘤内科、肿瘤外科、肿瘤

妇科、中医科、预防保健科、麻醉科、药剂科、检验科、放射科、病

理科、功能检查科、影像诊断科、输血科。）

经核查，肿瘤医院不属于失信被执行人。

3、关联关系说明

                99.99%

77.91%                                22.09%

4、主要财务数据

单位：人民币万元

项目
2022年 03 月 31 日

/2022 年 1-3 月

2021年 12 月 31 日

/2021 年度

资产总额 118,539.80 117,605.79

负债总额 97,559.26 98,559.64

贵州信邦制药股份有限公司

贵州科开医药有限公司 贵州医科大学附属医院

贵州医科大学附属肿瘤医院有限公司

净资产 20,980.55 19,046.14

营业收入 24,016.12 107,873.83

净利润 1,934.40 6,773.90

注:2021年度/2021年12月31日数据已经审计、2022年1-3月/2022年3月31日

数据未经审计，上述数据为肿瘤医院的单体口径。

5、担保主要内容

担保方：贵州信邦制药股份有限公司

被担保方：贵州医科大学附属肿瘤医院有限公司

担保方式：连带责任保证

担保期限：自主合同约定的债务履行期限届满之日起三年

担保金额：人民币5,000万元

四、董事会意见

公司及子公司经营良好，财务指标稳健，能按约定时间归还银行

贷款及其他融资，同时这也符合公司发展的整体要求，该担保事项风

险可控，不会损害公司的整体利益，是切实可行的。

五、累计担保数量及逾期担保的数量

公司审议通过的对外担保总额度为 220,000万元，占公司最近一

期经审计净资产的比例为 33.23%；本次担保后，公司对外担保总余

额为 115,479万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 17.44%。

公司及控股子公司不存在对合并报表外单位提供担保的情况，亦不存

在逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担的

担保等情况。

六、风险提示

本次担保对象为公司控股子公司仁本佳以及下属医院肿瘤医院，

仁本佳、肿瘤医院最近一期资产负债率均超过 70%，敬请投资者注意

相关风险。

七、备查文件目录

1、为仁本佳签署的《最高额保证合同》及《反担保合同》；

2、为肿瘤医院签署的《保证合同》及《反担保合同》。

特此公告。

  贵州信邦制药股份有限公司

                                          董 事 会

                                     二〇二二年五月二十日

	一、担保事项审批情况
	二、公司为控股子公司仁本佳提供担保的事项
	三、公司为下属医院肿瘤医院提供担保的事项
	四、董事会意见
	五、累计担保数量及逾期担保的数量
	六、风险提示
	七、备查文件目录